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La prévoyance professionnelle en 2010 
 

Les institutions de prévoyance ont bien résisté  
 
Neuchâtel, 10.11.2011 (OFS) – La situation financière des institutions de prévoyance a continué 
de se stabiliser en 2010. Le résultat net des placements a fortement baissé par rapport à 2009, 
tombant à 19,5 milliards de francs. Les réserves pour fluctuations de titres (27 milliards) et le 
découvert (35 milliards) n’en sont pas moins demeurés stables par rapport au total du bilan, 
qui s’élève à 622,5 milliards de francs. Tels sont les résultats provisoires, établis sur la base 
d’un échantillon, de la statistique de la prévoyance professionnelle de l’Office fédéral de la 
statistique (OFS) pour l’année 2010. 
 
Forte hausse des contributions d’assainissement pour certaines institutions de prévoyance 
Les cotisations bénévoles des employeurs au profit des assurés ont fortement baissé par rapport à 
2009, ce qu’illustre le recul de 38,9% des versements uniques et des rachats des employeurs. Les 
contributions d’assainissement des employeurs ont à l’inverse bondi de 360%, passant à 2,6 milliards 
de francs. En moyenne, les employeurs ont donc payé 19 fois plus que les assurés actifs. Les plus 
gros contributeurs ont été les employeurs affiliés aux institutions qui gèrent des fortunes importantes. 
 
Les versements aux réserves de contributions de l’employeur ont dans l’ensemble baissé de 26%. 
Font exception les institutions de droit privé, qui affichent une progression de 19,3%, due à quelques 
grandes institutions de prévoyance. 
 
Le mouvement de concentration se poursuit 
En 2010, le nombre des assurés actifs a progressé de 1,8%, pour atteindre un peu plus de 3,7 
millions. Celui des institutions de prévoyance avec prestations réglementaires et assurés actifs a 
quant à lui reculé, passant de 2351 (2009) à 2270 (2010). 
 
Les versements de rentes d’invalidité ont légèrement diminué, à 2,4 milliards de francs (-2,3%), tandis 
que le nombre de bénéficiaires a reculé à 130'550 (-2,5%). 
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Quelque 18,7 milliards de francs (+6,1%) ont été versés à 605’540 bénéficiaires des rentes de 
vieillesse (+4,9%). Seulement 30'520 personnes (-15,9%) ont demandé des prestations en capital à 
leur départ à la retraite, pour un montant de 5,4 milliards (-1,2%).  
 
Recul du résultat net des placements 
Le résultat net des placements n’a atteint que 19,5 milliards de francs et ne représente plus qu’un tiers 
de celui réalisé l’année précédente (-65,4%). La part des placements collectifs s’accroît depuis 
plusieurs années. Ceux-ci ont encore progressé en 2010, de 16% à 279,1 milliards de francs, ce qui 
représente pas moins de 45% du total du bilan. 
 
Les placements à l’étranger ont également encore gagné en importance en 2010, notamment les 
catégories immeubles à l’étranger (+17,1%) et actions étrangères (+11,8%). 
 
Les institutions de prévoyance ont par ailleurs consacré 229 milliards de francs en placement 
obligataires (36,8% du total du bilan). Les placements en actions se sont élevés à 170,1 milliards de 
francs (27,3%). La répartition des placements est restée stable. 
 
Stabilité du découvert et des réserves pour fluctuations de titres 
Après versement de 3 milliards de francs aux réserves pour fluctuations de titres, le compte 
d’exploitation a bouclé sur une légère perte en 2010. Il affichait encore un excédent de recettes de 
24,5 milliards de francs l’année précédente. L’augmentation de 9,4% des réserves pour fluctuations 
de titres n’a en rien modifié leur part dans le total du bilan. Celle-ci reste à peu près constante avec 
4,3%. Le montant du découvert est lui aussi resté pratiquement inchangé, avec 35,1 milliards de 
francs (contre 34,6 milliards en 2009). 
 
Encore une fois, les institutions de prévoyance de droit public ont vu leurs réserves pour fluctuations 
de titres augmenter dans des proportions supérieures à la moyenne (+40,7%). La progression n’est 
que de 5,7% pour les institutions de droit privé. En ce qui concerne le découvert, il a progressé de 
7,2% pour les institutions de droit public (30,1 milliards de francs), mais reculé de 23,9% pour les 
institutions de droit privé (5 milliards de francs). 
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Caractéristiques de la statistique de la prévoyance professionnelle de 2010  

La statistique des caisses de pensions est établie chaque année depuis l’année statistique 2004. Le 
relevé porte sur les comptes annuels 2010 de 2270 institutions avec prestations réglementaires et 
assurés actifs. Les quelque 2600 fonds de bienfaisance, fondations de financement et institutions de 
prévoyance gelées ou sur le point de cesser leurs activités n'ont pas été pris en compte dans ces 
données. Il en est de même des actifs/passifs résultant de contrats passés avec des compagnies 
d'assurances. 
 
La statistique de la prévoyance professionnelle donne, d'une part, des informations sur l'état et 
l'évolution du deuxième pilier et fournit, d'autre part, des données pour les Comptes nationaux, les 
Comptes globaux de la protection sociale, la statistique suisse des assurances sociales ainsi que 
pour des organisations internationales. 
 
Pour pouvoir publier rapidement de premiers résultats provisoires, on a tiré parmi les institutions 
considérées dans l’enquête un échantillon aléatoire stratifié selon la forme juridique et la couverture 
des risques. Les présents résultats sont basés sur une extrapolation de 640 questionnaires (octobre 
2011) et ont donc un caractère provisoire. 
 
Les résultats détaillés définitifs seront publiés au printemps 2012. 
 
Comme chaque année, l’OCDE (http://www.oecd.org) publiera une comparaison internationale de 
chiffres dans la série « Private Pensions Outlook ». Afin de faciliter sa préparation, la Suisse a fourni 
des indications qui reposent sur des premiers calculs de tendance effectués au mois d’août. 
 

 
 
 
Renseignements: 
Anne Steiner, OFS, Section Prévoyance professionnelle, tél.: +41 32 71 36746
 

 
Service de presse OFS, tél. : +41 32 71 36013; fax : +41 32 71 36281, e-mail: kom@bfs.admin.ch 
 
Commandes de publications : tél. : +41 32 71 36060, fax : +41 32 71 36061 
e-mail : order@bfs.admin.ch 
 
Vous trouverez d’autres informations et publications sous forme électronique sur le site Internet de 
l’OFS à l’adresse http://www.statistique.admin.ch > Thèmes > 13 - Protection sociale 
 
Abonnement aux communiqués de presse sous format électronique (pdf) à l’adresse : 
http://www.news-stat.admin.ch 
 

 

Ce communiqué est conforme aux principes du Code de bonnes pratiques de la statistique 
européenne. Ce dernier définit les bases qui assurent l’indépendance, l’intégrité et la responsabilité 
des services statistiques nationaux et communautaires. Les accès privilégiés sont contrôlés et 
placés sous embargo. 
 
L’Office fédéral des assurances sociales et la Banque nationale suisse ont reçu les informations 
présentées dans ce communiqué de presse avant sa publication. 
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T1  Bilan - chiffres provisoires

 Actifs et passifs 2009 2010 2009 2010

 Actifs

 A   Placements
    Liquidités et placements à court terme 48 468 45 599 -5,9             8,1               7,3               
    Créances et prêts y compris I.A. 4 031 3 384 -16,1           0,7               0,6               
    Créances auprès de l'employeur 8 253 9 473 14,8            1,4               1,5               
    Participations auprès de l'employeur 2 114 2 270 (7,4) 0,4               0,4               
    Obligations suisses 102 335 104 217 1,8              17,1              16,7              
    Obligations étrangères 123 953 124 758 0,6              20,7              20,0              
    Hypothèques 16 053 15 470 -3,6             2,7               2,5               
    Immeubles en Suisse 89 205 94 163 5,6              14,9              15,1              
    Immeubles à l'étranger 6 530 7 645 17,1            1,0               1,2               
    Actions suisses 61 541 63 028 2,4              10,3              10,1              
    Actions étrangères 95 742 107 029 11,8            16,0              17,2              
    Placements alternatifs 33 049 37 334 13,0            5,5               6,0               
    Placements collectifs mixtes 5 660 5 934 (4,8) 0,9               1,0               

 B   Autres actifs 1 996 2 200 10,2            0,3               0,4               

 Total des actifs1 598 930 622 504 3,9              100,0            100,0            

    dont placements collectifs 240 562 279 149 16,0            40,2              44,8              

 Passifs

 D/E   Dettes et autres passifs 11 535 11 523 -0,1             1,9               1,9               
    dont prestations dues aux destinataires 4 656 4 937 6,0              0,8               0,8               

 F   Réserves de contributions de l'employeur 7 494 8 734 16,5            1,3               1,4               
    dont celles assorties d'une renonciation à l'utilisation 1 957 2 552 (30,4) 0,3               0,4               

 H   Capitaux de prévoyance et provisions techniques 587 210 608 217 3,6              98,0              97,7              
    dont: capitaux de prévoyance des assurés actifs 312 571 321 427 2,8              52,2              51,6              
               réserve mathématique des rentiers 243 477 256 032 5,2              40,7              41,1              

provisions techniques 31 162 30 758 -1,3             5,2               4,9               

 I   Réserves de fluctuations de valeurs 24 679 27 006 9,4             4,1               4,3           

 J   Capital de fondation, fonds libres 2 647 2 101 -20,6           0,5               0,3               
 J   Découvert 2 -34 635 -35 077 1,3              -5,8              -5,6              

 Total des passifs1 598 930 622 504 3,9              100,0            100,0            

1  Sans les actifs/passifs de contrats d'assurances
2  ou engagements non capitalisés des institutions de droit public
() Chiffres entre parenthèses: fiabilité statistique limitée (coefficient de variation > 10%)

En millions de francs En % du total au bilan

Variation    
en %

Institutions de prévoyance avec prestations
réglementaires et assurés actifs
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T2  Extrait du compte d'exploitation - chiffres provisoires

Sous la forme d'un tableau selon RPC 26 2009 2010

 K  + Cotisations, apports ordinaires et autres 45 352 47 626 5,0          
dont: cotisations réglementaires - assurés actifs 15 078 15 287 1,4              

contributions réglementaires - employeur 21 306 21 789 2,3              
versements uniques et rachats - assurés actifs 3 762 4 078 8,4              
versements uniques et rachats - employeur 1 399  855 -38,9           
cotisations d'assainissement - assurés actifs  80  131 63,8            
contributions d'assainissement - employeur  554 2 550 360,3           
apports dans les réserves de contributions de l'employeur 1 819 1 345 -26,1           

 L  + Prestations d'entrée 21 506 26 385 22,7            

 K à L = Apports provenant de cotisations et prestations d'entrée 66 858 74 011 10,7            

 M  - Prestations réglementaires -29 416 -30 544 3,8              
dont: rentes de vieillesse -17 597 -18 673 6,1              

rentes de survivants -3 287 -3 505 6,6              
rentes d'invalidité -2 437 -2 381 -2,3             
prestations en capital à la retraite -5 439 -5 374 -1,2             

 O  - Prestations de sortie et versements anticipés -30 047 -31 617 5,2              

 M à O = Dépenses relatives aux prestations et versements anticipés -59 510 -62 230 4,6              

 P/Q +/-  Dissolution/constitution de capitaux de prévoyance, -20 809 -22 573 8,5              
provisions techniques et réserves de contributions

 R  + Produits de prestations d'assurances 16 287 14 229 -12,6           

 S  - Charges d'assurances -18 027 -19 134 6,1              

 K à S = Résultat net de l'activité d'assurances -15 201 -15 697 3,3              

 T +/- Résultat net des placements 56 288 19 494 -65,4           

 K à X = Excédent des produits/charges avant constitution/dissolution 40 405 2 767 (-93,2)
de la réserve de fluctuation de valeurs

 Y +/- Dissolution/constitution de la réserve de fluctuation de valeurs -15 883 -3 070 -80,7           

 Z  = Excédent des produits (+) / excédent des charges (-) 24 522 - 303 (-101,2)

() Chiffres entre parenthèses: fiabilité statistique limitée (coefficient de variation > 10%)

Variation    
en  %En millions de francs

Institutions de prévoyance avec prestations

réglementaires et assurés actifs
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T3  Passifs selon la forme juridique 
      des institutions de prévoyance - chiffres provisoires

2009 2010 2009 2010

 Passifs

 D/E   Dettes et autres passifs 1 084 1 338 23,4         10 451 10 185 -2,5              
    dont prestations dues aux destinataires 436 534 22,5         4 220 4 403 4,3               

 F   Réserves de contributions de l'employeur 1 128 1 142 (1,2) 6 366 7 592 19,3             
    dont celles assorties d'une renonciation à l'utilisation 1 045 1 048 (0,3) 912 1 504 (64,9)

 H   Capitaux de prévoyance et provisions techniques 198 961 205 984 3,5           388 249 402 233 3,6               
    dont: capitaux de prévoyance des assurés actifs 93 836 97 548 4,0           218 735 223 879 2,4               
               réserve mathématique des rentiers 95 376 98 574 3,4           148 101 157 458 6,3               

provisions techniques 9 749 9 863 1,2           21 413 20 895 -2,4              

 I   Réserve de fluctuations de valeurs 2 645 3 722 40,7         22 034 23 284 5,7               

 J   Capital de fondation, fonds libres 6 5 (-16,7) 2 641 2 096 -20,6            
 J   Découvert 1 -28 050 -30 064 7,2               -6 585 -5 013 (-23,9)

 Total des passifs2 175 774 182 126 3,6               423 156 440 378 4,1                  

1  ou engagements non capitalisés des institutions de droit public
2  Sans les actifs/passifs de contrats d'assurances
() Chiffres entre parenthèses: fiabilité statistique limitée (coefficient de variation > 10%)

Variation    
en %

Variation      
en % En millions de francs  En millions de francs 

Institutions de prévoyance avec prestations
réglementaires et assurés actifs

  Institutions de prévoyance de droit public   Institutions de prévoyance de droit privé

 
 
 
 
T4  Assurés et bénéficiaires de prestations selon la forme
      juridique des institutions de prévoyance - chiffres provisoires

 Assurés / Forme juridique 2009 2010 1

 Assurés actifs 3 643 340  3 710 380  1,8              
    institution de prévoyance de droit public  602 433   614 020  1,9              
    institution de prévoyance de droit privé 3 040 907  3 096 360  1,8              

 Rentiers  956 565   983 480  2,8              
    institution de prévoyance de droit public  264 559   271 650  2,7              
       dont: vieillesse  176 839   183 100  3,5              
                  invalidité  26 338   26 620  1,1              
                  conjoints  47 091   48 030  2,0              

    institution de prévoyance de droit privé  692 006   711 830  2,9              
       dont: vieillesse  400 326   422 440  5,5              
                  invalidité  107 557   103 930  -3,4             
                  conjoints  126 925   130 440  2,8              

 Bénéficiaires de prestations en capital  42 156   36 540  -13,3           
    institution de prévoyance de droit public  3 589   3 840  7,0              
       dont: vieillesse  3 261   3 270  0,3              
       décès et invalidité   328    570  73,8            

    institution de prévoyance de droit privé  38 567   32 700  -15,2           
       dont: vieillesse  33 031   27 250  -17,5           

décès et invalidité  5 536   5 450  -1,6             

1  Chiffres arrondis à la dizaine

Variation    
en %

réglementaires et assurés actifs
Institutions de prévoyance avec prestations
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